
Informacijos šaltinių paieška, 
citavimas ir literatūros sąrašo 

rengimas

Karaliaus Mindaugo PMC biblioteka, 2023



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Susipažinę su šia tema gebėsite:

❑ Priklausomai nuo informacijos poreikių, pasirinkti tinkamus informacijos 
šaltinius.

❑ Pasirinkti paieškai tinkamus reikšminius žodžius.

❑ Atlikti informacijos šaltinių paiešką bibliotekos ištekliuose.

❑ Tekste pateikti nuorodas į cituojamus šaltinius.

❑ Tinkamai parengti literatūros sąrašą.



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Informacijos šaltinių paieška



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Informaciniai šaltiniai

• Mokomųjų pamokų užrašai

• Internetiniai šaltiniai: 

• duomenų bazės, 

• atviros paieškos ištekliai,

• specializuotos paieškos sistemos

• straipsniai, konferencinė medžiaga ir pan.

• Spausdintiniai šaltiniai: knygos bibliotekoje ir pan.



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Informacinių šaltinių pasirinkimas

Šiame etape turėtumėte atsakyti į šiuos klausimus:

• Kokio naujumo informacijos reikia? (iki 5 metų? Iki 10 metų? senesnės?)

• Kokios rūšies informacijos šaltinių reikia? (knygų? straipsnių? konferencijų 
medžiagos?)

• Kokio formato informacijos? (tekstinės? grafinės? audio? video?)

• Kokiomis kalbomis bus atliekama paieška? (lietuvių, anglų, vokiečių ar kitomis?)

• Kiek informacijos reikia?

• Kiek laiko galima skirti paieškai?



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Paieškai tinkamų reikšminių žodžių 
pasirinkimas



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Reikšminiai žodžiai

• Reikšminiai žodžiai – tai žodžiai ar frazės, išreiškiančios svarbiausius
nagrinėjamos temos požymius ir atspindinčios svarbiausius jūsų darbo
aspektus. Šie žodžiai turi nusakyti svarbiausią paieškos tikslą.

• Reikšminiai žodžiai itin svarbūs ir reikalingi ieškant informacijos bibliotekos
kataloguose, duomenų bazėse, paieškos sistemose.



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Reikšmingų žodžių išskyrimas

• Pagrindinės sąvokos dažniausiai yra daiktavardžiai rašto darbo pavadinime.

• Kiti rašto darbo temos terminai gali būti instrukciniai žodžiai, paprastai
veiksmažodžiai, nurodantys, ką daryti su informacija: įvertinti, aprašyti.

• Taip pat gali būti ir ribojantys žodžiai, siekiant apibrėžti tam tikrą vietą,
laikotarpį.



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Reikšminių žodžių išskyrimo pavyzdžiai
RAŠTO DARBO TEMA REIKŠMINIAI ŽODŽIAI

Atlikti pasirinktam šuniui/ katei iš gyvūnų prieglaudos higienos 

procedūras

• Gyvūnų prieglauda

• Higienos procedūros šuniui/ katei

• Gyvūnų gerovė

Suteikti socialines paslaugas X klientui pagal nustatytą poreikį • Socialinė paslauga

• Socialinės paslaugos klientas

Pasiūti sijoną x klientui pagal jo poreikius • Sijonų siuvimas

Atlikti trumpalaikį plaukų sušukavimą taikant įvairius šukavimo 

elementus

• Trumpalaikis palukų šukavimas

• Šukavimo elementai

Atlikti estetinį žirgo paruošimą varžyboms/renginiui • Žirgo estetis paruošimas 

• Žirgų varžybos/ renginys



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Reikšminių žodžių išskyrimo pavyzdžiai
RAŠTO DARBO TEMA REIKŠMINIAI ŽODŽIAI

Parengti „X“ sporto organizacijos fizinio aktyvumo veiklų pasiūlymą 

klientui

• Sporto organizacija

• Fizinio aktyvumo veikla

• Pasiūlymas klientui

Parengti „X“ renginio arba poilsio paslaugų rinkinio pasiūlymą • Poilsio paslaugos

• Paslaugų rinkinys

Parinkti garso/vaizdo/apšvietimo įrangos komplektą X renginiui • Garso/vaizdo/apšvietimo įrangos 

komplektas

Sukurti X paslaugai arba produktui logotipą ir jį pritaikyti 

reklaminiame objekte

• Logotipas produktui/ paslaugai

• Reklaminis objektas

Sukomponuoti floristinę kompoziciją ar puokštę X šventei • Flortistinė kompozicija / puokštė

• X šventė



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Informacijos šaltinių paieška 
bibliotekos ištekliuose



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Karaliaus Mindaugo PMC biblioteka

Karaliaus Mindaugo PMC bibliotekos ištekliai 
https://www.kaupa.lt/biblioteka :

• Bibliotekos el. katalogas

• Institucinė talpykla 

• Atviros prieigos ištekliai

https://www.kaupa.lt/biblioteka


KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Bibliotekos el. kataloge paieška

• Karaliaus Mindaugo PMC bibliotekos el. kataloge www.biblioteka.kaupa.lt
galima peržiūrėti Karaliaus Mindaugo PMC turimas knygas ar kitus išteklius,
juos užsisakyti, matyti užsakymų sąrašus ir kitą informaciją.

• Bibliotekos instrukcija kaip naudotis bibliotekos el. katalogu: Bibliotekos el.
katalogo instrukcija 2022

http://www.biblioteka.kaupa.lt/
https://www.kaupa.lt/wp-content/uploads/2022/10/El.-bibliotekos-katalogo-instrukcija-2022.pdf
https://www.kaupa.lt/wp-content/uploads/2022/10/El.-bibliotekos-katalogo-instrukcija-2022.pdf


KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Nuorodų į cituojamus šaltinius 
pateikti tekste 



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Autorių teisės

• Autorių teisės yra svarbi intelektinės nuosavybės dalis, su kuria mokiniai,
rašantys savo rašto darbus, turėtų būti susipažinę, kad išvengtų plagiato,
išmanytų kaip kitų autorių kūrinius naudoti teisiškai.

• Autorių teisės yra turtinės ir neturtinės į sukurtą intelektinį kūrinį:

• Asmeninės neturtinės autorių teisės yra neekonominio pobūdžio, jos pripažįstamos tik
pačiam autoriui. Šios teisės suteikia autoriui teisę į autoriaus vardą, būti paminėtam ant
kūrinio viršelio ir pan.

• Turtinės autorių teisės - tai ekonominio pobūdžio teisės, kurios suteikia autoriui kontroliuoti
(t.y. leisti arba uždrausti) jo kūrinio bet kokį naudojimą (atgaminimą, išleidimą, vertimą,
adaptavimą, platinimą, viešą rodymą ir t.t.) ir užtikrina galimybę gauti autorinį atlyginimą už
kiekvieną kūrinio naudojimo būdą.



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Patarimai, kaip išvengti plagiato:

• planuokite laiką, nerenkite darbų paskubomis ir paskutinę minutę;

• tiksliai pasižymėkite ir kaupkite informaciją apie naudojamus šaltinius;

• kopijuokite tekstą iš interneto tik pasižymėję šaltinio nuorodą;

• perfrazuodami mintis pateikite aiškias nuorodas;

• nepamirškite tikslių frazių ar citatų išskirti kabutėmis;

• prieš pateikiant darbą vertinimui, patikrinkite ar veikia internetinės nuorodos.



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Citavimo stiliai

APA (angl. American Psychological Association). Dažniausiai naudojama
socialiniuose moksluose. Citavimo pavyzdys:

• tekste: (Lubienė, 2005); ....Lubienė (2005)

• literatūros sąraše: Lubienė, J. (2005). Gimtoji tarmė: mokymo principai ir
galimybės dabarties mokykloje. Gimtasis žodis, (5), 2-8.



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Citavimo būdai

Pirmas būdas: kai pateikiami tikslūs autoriaus žodžiai:

• pažodinė trumpa citata pateikiama kabutėse „“;

• jeigu citata yra ilga, ji pateikiama naujoje eilutėje atskiru paragrafu;

• rekomenduojama ne ilgesnė kaip 40 žodžių citata;

• jeigu cituojant praleidžiama dalis autoriaus teksto, ta vieta pažymima 
laužtiniais skliaustais [...].



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Citavimo būdai

Antras būdas: kai pateikiamos perfrazuotos kitų autorių mintys:

• kitų autorių mintis, idėjas, faktus galima perpasakoti savais žodžiais;

• svarbu neiškraipyti pagrindinės autoriaus minties;

• galima naudoti sinonimus, keisti žodžių tvarką, teigiamą formą keisti neigiama 
ir pan.;

• rekomenduojama naudoti frazes: kaip autorius teigia..., tvirtina..., pastebi..., 
pristato..., aptaria..., nagrinėja... Ir pan., 

• būtina nurodyti autorius.



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Nuorodų pateikimas tekste

APA citavimo stilius.

• Jeigu cituojamas dviejų autorių šaltinis, perfrazuoto sakinio gale rašome:
(Bagdonas, Patašienė, 2016).

• Jeigu cituojamas nuo 3 iki 5 autorių šaltinis, tuomet pirmąjį kartą perfrazuoto
sakinio gale išvardinami visi autoriai: (Bagdonas, Patašienė, Patašius, Skvernys
ir Zaukas, 2017). Tame pačiame darbe toliau cituojant šį šaltinį, turėtų būti
pateikiama tik pirmojo autoriaus pavardė ir santrumpa „ir kt.“ arba „et al.“:
(Bagdonas ir kt., 2017).

• Jeigu cituojamą šaltinį norite paminėti sakinio pradžioje, rašome: Butkus ir kt.
(2011) teigė, kad...



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Tinkamai literatūros sąrašo 
parengimas



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Literatūros sąrašo sudarymas

• Mokslinio darbo pabaigoje pateikiamas visų panaudotų informacijos šaltinių
sąrašas.

• Jis sudaromas abėcėlės tvarka pagal autorių pavardes.

• To paties autoriaus darbai literatūros sąraše yra pateikiami chronologine
tvarka.

• Jeigu šaltinis autorių neturi, sąrašas rikiuojamas pagal šaltinių pavadinimus.



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Literatūros sąrašo sudarymas

Knygos bibliografiniame apraše turi būti nurodoma: autorius, pavadinimas, 
leidimo metai, leidimo vieta ir data.

Knygos aprašas, jei autorius yra vienas: 

• Arends, R. Mokomės mokyti. Vilnius: Margi raštai, 2008. 

• Rakauskienė, O. Valstybės politika (fiskalinė, užsienio prekybos ir socialinė politika): 
monografija. Vilnius: MRU Leidybos centras, 2006. 

Knygos aprašas, jei yra du autoriai: 

• Buškevičiūtė, E., Mačerinskienė, I. Vadybos analizė: vadovėlis. Kaunas: Technologija, 2007. 



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Literatūros sąrašo sudarymas

Straipsnio bibliografiniame apraše turi būti nurodoma: autorius, straipsnio 
pavadinimas, publikavimo metai, žurnalo pavadinimas, žurnalo numeris (tomas) ir 
straipsnio puslapiai.

Straipsniai žurnale: 

• Vijeikytė, A. Išstumtieji renkasi Lazdynuose. Dialogas: 2010 m. balandžio 4, Nr.14, p.5. 



KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Literatūros sąrašo sudarymas

Elektroninių šaltinių bibliografiniai aprašai yra sudaromi atsižvelgiant į 
šaltinio rūšį, taip pat pridedama informacija apie laikmenos rūšį, žiūrėjimo datą ir 
prieigos galimybes.

Pagal APA citavimo stilių:

• Pilinkienė, V., Stundžienė, A., Stankevičius, E. ir Grybauskas, A. (2020). Nekilnojamojo turto 
rinkos pokyčiai ekonomikos šoko kontekste: Lietuvos atvejis. Kaunas: Technologija [žiūrėta 
2021-10-22]. Prieiga per internetą: https://www.ebooks.ktu.lt/einfo/1541/nekilnojamojo-turto-
rinkos-pokyciai-ekonomikos-soko-kontekste-lietuvos-atvejis

https://www.ebooks.ktu.lt/einfo/1541/nekilnojamojo-turto-rinkos-pokyciai-ekonomikos-soko-kontekste-lietuvos-atvejis
https://www.ebooks.ktu.lt/einfo/1541/nekilnojamojo-turto-rinkos-pokyciai-ekonomikos-soko-kontekste-lietuvos-atvejis


KARALIAUS MINDAUGO PROFESINIO MOKYMO CENTRAS

Literatūros sąrašo sudarymas

Teisinių dokumentų bibliografiniame apraše turi būti nurodoma:
dokumentų pavadinimas su numeriais, patvirtinimo data, publikavimo data ir
leidėjas, jeigu jis nurodytas.

Teisiniai dokumentai: 

• Lietuvos profesinio mokymo įsakymas, Nr. VIII-450, 1997-10-14 [žiūrėta 2023 02 15]. Prieiga 
per internetą: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.45299/asr

Oficialios statistikos duomenys. Bibliografiniame apraše rašoma:
pavadinimas, sukūrimo ar atnaujinimo data, rengėjas ar leidėjas (jei yra
nurodytas).

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.45299/asr


Dėl individualių konsultacijų galite kreiptis:
El. p. biblioteka@kaupa.lt
Tel. nr. 8 37 327667
A. Karaliaus Mindaugo pr. 11, Kaunas, 219 k.

mailto:biblioteka@kaupa.lt

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27

